D. 7.1.71 : *Si in areæ cuius ususfructus alienus esset quis ædificasset, <intra biennium> superficie sublata, restitui usumfructum veteres responderunt.*

Quant au D. 7.4.7, il est très délicat de tenter une reconstitution de ce texte. Nous ignorons en effet à quelle hypothèse il se rapportait dans l'original. Il paraît très suspect, si l'on considère les deux ablatifs absolus en fin de fragment. Nous renonçons à rétablir un texte si corrompu, sur lequel on ne saurait baser aucune hypothèse sérieuse, ni dans un sens, ni dans l'autre.

La restitution de l'*area* a pour effet de faire renaître le droit éteint. Telle est notre conclusion, que nous

présentons cependant avec toutes les réserves qu'exige la fragilité des hypothèses sur lesquelles elle est basée. La seule chose que nous soyons en mesure d'affirmer avec certitude, c'est l'extinction de l'usufruit par suite de l'*inædificatio*.

* * *

Le problème de la restitution du droit d'usufruit éteint *rei mutatione* se posait-il en droit romain classique dans le cas du champ temporairement occupé par les eaux ? Deux textes, l'un de Pomponius, l'autre de Javolène (D. 7.4.23 et 24 pr.) paraissent l'impliquer.

Mais, avant de les aborder, étudions la question dans ses grandes lignes et examinons le fragment classique des *res cottidianæ* de Gaius, qui nous introduira dans notre propos.

D. 41.1.7 §§ 5, 6 (Gai. lib. 2 rerum cottidianarum sive aureorum) : *Quod si toto naturali alveo relicto flumen alias fluere cæperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam prædia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque prædii, quæ latitudo prope ripam sit : novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium. quod si post aliquod temporis ad priorem alveum reversum fuerit flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius prædia possident. cuius tamen totum agrum novus alveus occupaverit, licet ad priorem alveum reversum fuerit flumen, non [tamen]¹ is [cuius is ager fuerat]¹ [stricta ratione]¹ quicquam in eo alveo habere potest, quia et ille ager qui fuerat desiit esse amissa propria forma et, quia vicinum præ-*

¹ RICCOBONO, Studi Schupfer I (Turin 1898), p. 215. BESELER, Beiträge V, pp. 73 sqq., a mis en doute la classicité des mots *ratione vicinitatis*.

dium nullum habet, non potest ratione vicinitatis ullam partem in eo alveo habere : [sed vix est ut obtineat].
 § 6 : *Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit : namque inundatio speciem fundi non mutat et ob id, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit.*

Un *flumen publicum* change de lit, puis, à quelque temps de là, recommence à couler dans l'ancien. Le propriétaire du champ où le fleuve avait creusé son lit — et dont l'ager était devenu *alveus publicus* — ne recouvre toutefois pas la propriété de son fonds : *quia et ille ager qui fuerat desiit esse, amissa propria forma.*

La transformation que les eaux font subir au champ lui fait perdre son identité. On est alors, lorsque les eaux se sont retirées, non plus en présence du même ager, mais d'un lit de rivière délaissé (*alveus derelictus*). Le droit éteint lors de l'envahissement par les eaux ne saurait renaître sur cette chose nouvelle¹. Une seconde conséquence de cette transformation est que le champ est soustrait à la propriété privée pour passer dans le domaine public : *novus autem alveus eius iuris esse incipit cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium.*

A ce cas s'oppose celui de la simple inondation : elle ne porte pas atteinte à l'identité du fonds ; un champ inondé reste un champ. Le fait-elle passer au domaine public et entraîne-t-elle ainsi l'extinction temporaire du droit, qui renaît *ipso iure* quand les eaux se retirent ? C'est ce que paraît impliquer, au § 6, l'emploi du parfait *fuit* : *palam est eiusdem esse cuius et fuit.*

Mais voici une décision d'Ulpien en sens contraire :

¹ Il semble peu vraisemblable qu'il y eût sur ce point des divergences dans la doctrine classique, comme le soutiennent BRUGI, *Archiv. Giur.* 42 (1889), p. 232 et PRINGSHEIM, *ZSS* 42 (1921), p. 658, sur la base du D. 41. 1. 30 § 3. Cf. de notre avis RICCOBONO, *loc. cit.*, et surtout GUARNERI-CITATI, *Annali Macerata* I (1926), pp. 107 sqq., dont l'interprétation de ce dernier texte nous paraît être la plus plausible.

D. 43.12.1 § 9 (Ulp. lib. 68 ad edictum) : *Aliter atque si flumen aliquam terram inundaverit, non alveum sibi fecerit : tunc enim non fit publicum, quod aqua opertum est.*

Ici, seule la transformation du fonds en *alveus publicus* le fait passer au domaine public : *tunc enim non fit publicum quod aqua opertum est.* Cf. § 7 du fragment cité.

Y avait-il une divergence entre Gaius et Ulpien ? C'est possible. Considérons cependant qu'au § 10 du fr. 1 cité, Ulpien écrit à propos d'un cas analogue : *sciendum est eius manere cuius fuit.* Le jurisconsulte emploie ici le parfait ; or le mot *manere* exclut, nous semble-t-il, l'hypothèse de la restitution d'un droit éteint. Si donc nous sommes certain de l'opinion d'Ulpien il serait hasardeux d'affirmer quoi que ce soit en ce qui concerne Gaius.